
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2025 №625

О запрете выхода граждан
на ледовое покрытие водных
объектов на территории Тайшетского района

В связи с понижением температуры наружного воздуха и прогнозируемым становлением 
ледового покрова на водных объектах на территории Тайшетского района, в целях предупреждения 
возникновения несчастных случаев на водных объектах, соблюдения правил безопасного поведения 
на водных объектах в соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Иркутской области от 16 октября 2024 года № 806-ПП «Об 
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», 
руководствуясь статьями 22,45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить запрет на выход и передвижение людей по ледовому покрытию водных 

объектов на территории Тайшетского района в период с 15 октября 2025 года до установления 
толщины льда не менее 20 сантиметров в местах, где установлены запрещающие знаки 
безопасности на водных объектах.

2. Отделу ГО и ЧС администрации Тайшетского района:
определить места выхода на лёд на территориях муниципальных образований, являющихся 

опасными в период становления ледового покрова, обеспечить наличие запрещающих знаков 
безопасности на водных объектах;

утвердить План межведомственного взаимодействия по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах Тайшетского района, разработать график межведомственного регулярного 
патрулирования береговой полосы водных объектов с указанием ответственных должностных лиц, 
сил и средств, маршрутов патрулирования водного объекта и дат патрулирования, согласно 
приложения № 1;

при патрулировании проводить профилактическую работу по раздаче информационных 
памяток населению в традиционных местах отдыха, рыбной ловли.

регулярно информировать население о введённых ограничениях через средства массовой 
информации;

3. Управлению образования администрации Тайшетского района в период осенних 
школьных каникул обеспечить:

регулярное патрулирование береговой полосы с привлечением сотрудников полиции, 
представителей комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - КДН и ЗП), с



целью выявления и пресечения случаев безнадзорного нахождения несовершеннолетних вблизи 
водных объектов;

посещение неблагополучных и многодетных семей, проживающих вблизи водных объектов 
должностными лицами КДН и ЗП и территориальных отделов полиции, с доведением информации 
до родителей (законных представителей) о недопустимости безнадзорного оставления 
несовершеннолетних вблизи водных объектов;

проведение профилактических занятий с детьми по разъяснению правил безопасного 
поведения на водных объектах, по применению средств самоспасания и оказания первой помощи 
пострадавшим.

4. И.о. начальника муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская 
служба администрации Тайшетского района» Магомедову М.Н. осуществлять мониторинг ледового 
покрытия через УГМС Иркутской области.

5. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Тайшетского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности мэра Тайшетского А.С. Евдокименко
района

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОНЫ! >й ПОДПИСЬЮ 

55BBF651DE0FC97S5F3DS015;CI*)A99F 
Вл.чзвзеЦ Евдокименко Андрей Сс|н еепнч 
ДеП-гыгге !сн с !S.10_20'4no 11.01.2026



СОГЛАСОВАНО:
Старший государственный инспектор 
ГИМС по Тайшетского участку

И Л . Тюриков

«19» сентя^р

^ ^ ^ ч ^ У Т В Е Р Ж Д А Ю :
'"''’СТвО? 1 Л  //Л  V . ГТ 'щ^.Тайшетского района 

/ I )  А.С. Евдокименко

тября 2025 года

План
межведомственного взаимодействия по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах на территории Тайшетского района в осенний период 2026 года 
(в соответствии с постановлением администрации Тайшетского района от 19 сентября 2025 года № 625 
«О запрете выхода граждан на ледовое покрытие водных объектов на территории Тайшетского района)

№
п/п

Дата Состав группы Мероприятия Маршрут Транспортное
средство

18 октября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Староакулыпетское 

муниципальное 
образование

по согласованию

19 октября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку
Гапонько Ирина Владимировна.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Бирюсинское 

муниципальное 
образование

по согласованию

22 октября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок; река Бирюса по согласованию



Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

Шелеховское
муниципальное

образование

25 октября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Зареченское 

муниципальное 
образование

по согласованию

26 октября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку
Гапонько Ирина Владимировна.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Шиткинское 

муниципальное 
образование

по согласованию

29 октября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку
Г апонько Ирина Владимировна.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Борисовское 

муниципальное 
образование

по согласованию

1 ноября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;

река Бирюса 
Нижнезаимское 
муниципальное 

образование

по согласованию



3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

2 ноября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Староакульшетское 

муниципальное 
образование

по согласованию

3 ноября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку
Гапонько Ирина Владимировна.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Туманшет 
Венгерское 

муниципальное 
образование

по согласованию

4 ноября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Г осударственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Бирюсинское 

городское 
поселение

по согласованию

5 ноября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку
Г апонько Ирина Владимировна.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

Река Бирюса 
Новобирюсинское 

муниципальное 
образование

по согласованию

8 ноября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с

река Бирюса по согласованию



2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Гапонько Ирина Владимировна.

населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

Рождественское
муниципальное

образование

9 ноября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Бузыкановское 
муниципальное 

образование

по согласованию

12 ноября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Шелеховское 

муниципальное 
образование,

по согласованию

15 ноября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Гапонько Ирина Владимировна.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

Река Бирюса 
Мирнинское 

муниципальное 
образование

по согласованию

16 ноября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Г осударственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Староакулыпетское 

муниципальное 
образование

по согласованию



19 ноября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку
Г апонько Ирина Владимировна.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Нижнезаимское 
муниципальное 

образование

по согласованию

22 ноября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Гапонько Ирина Владимировна.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

Река Бирюса 
Борисовское 

муниципальное 
образование

по согласованию

23 ноября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Туманшет 
Венгерское 

муниципальное 
образование

по согласованию

26 ноября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

река Бирюса 
Тальское 

муниципальное 
образование

по согласованию

29 ноября 
2025 года

1. Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Злобин Сергей Павлович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи

река Бирюса 
Джогинское 

муниципальное 
образование

по согласованию



Г апонько Ирина Владимировна. водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

30 ноября 
2025 года

1. Консультант отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района 
Диваев Александр Ринатович.
2. Государственный инспектор ГИМС по 
Тайшетскому инспекторскому участку 
Алексин Владимир Николаевич.

1. Проведение профилактических бесед с 
раздачей информационных листовок;
2. Проведение инструктажей с 
населением проживающих вблизи 
водных объектов, отдыхающими и 
рыбаками;
3. Проведение теоретических занятий по 
применению средств самоспасания.

Река Бирюса 
Зареченское 

муниципальное 
образование

по согласованию

И.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского района А.Р. Диваев


